2 сентября 2008 года N 138

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О МЕРАХ ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

НА ТЕРРИТОРИЯХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
В УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого

и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября
2002 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения
недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской
Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 15 мая 2008 года N 797 "О неотложных
мерах по ликвидации административных ограничений при осуществлении предпринимательской
деятельности", а также в целях развития системы поддержки малого и среднего
предпринимательства на территориях муниципальных образований в Удмуртской Республике
постановляю:

1. Рекомендовать органам местного самоуправления в Удмуртской Республике:
ежегодно осуществлять разработку и утверждение муниципальных программ развития

субъектов малого и среднего предпринимательства;
включать в муниципальные программы социально-экономического развития муниципальных

образований в Удмуртской Республике раздел "Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства";

ежегодно предусматривать в местных бюджетах средства на финансирование
муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

в установленном порядке привлекать к участию в размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд субъектов малого и среднего
предпринимательства;

формировать инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства на территориях муниципальных образований в Удмуртской Республике,
содействовать ее развитию;

создавать координационные и (или) совещательные органы в области развития малого и
среднего предпринимательства;

содействовать деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы
субъектов малого и среднего предпринимательства;

в установленном порядке назначать из числа муниципальных служащих должностных лиц,
ответственных за организацию работы по развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства на территориях муниципальных образований в Удмуртской Республике;

утверждать перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во
владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства;

оказывать имущественную поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, путем передачи во владение и (или) в пользование муниципального
имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений,
оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов,
на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях (указанное имущество
должно использоваться по целевому назначению), заключать договоры аренды на срок не менее
пяти лет;

уменьшать арендную плату субъектам малого и среднего предпринимательства,
организациям инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства,
некоммерческим организациям, выражающим интересы субъектов малого и среднего
предпринимательства, в период капитального ремонта или реконструкции арендуемых объектов
муниципальной собственности на сумму документально подтвержденных расходов арендатора на
проведение капитального ремонта или реконструкции;

применять понижающие ставки (коэффициенты) арендной платы за использование объектов
муниципальной собственности субъектами малого и среднего предпринимательства и
организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

привести муниципальные правовые акты в соответствие с законодательством Российской
Федерации в части, касающейся устранения административных ограничений при осуществлении
предпринимательской деятельности и избыточного контроля (надзора) за деятельностью
субъектов малого и среднего предпринимательства;

обеспечить разработку и реализацию мероприятий, направленных на устранение
административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности.

2. Исполнительным органам государственной власти Удмуртской Республики:
оказывать содействие органам местного самоуправления в Удмуртской Республике в

разработке и реализации мер по развитию малого и среднего предпринимательства на
территориях муниципальных образований в Удмуртской Республике;

оказывать содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы
субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных
организаций.

3. Министерству экономики Удмуртской Республики обеспечить оказание методического
содействия органам местного самоуправления в Удмуртской Республике в разработке и
реализации мер по развитию малого и среднего предпринимательства, а также ежегодно
предусматривать в программах и планах мероприятий по поддержке малого и среднего
предпринимательства Удмуртской Республики финансирование и проведение обучающих
семинаров, конференций, круглых столов, направленных на поддержку и развитие субъектов
малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований в
Удмуртской Республике.

4. Признать утратившими силу:
Указ Президента Удмуртской Республики от 5 февраля 2003 года N 18 "О мерах по развитию

малого предпринимательства на территориях муниципальных образований в Удмуртской
Республике";

Указ Президента Удмуртской Республики от 15 марта 2007 года N 36 "О внесении изменений
в Указ Президента Удмуртской Республики от 5 февраля 2003 года N 18 "О мерах по развитию
малого предпринимательства на территориях муниципальных образований в Удмуртской
Республике".

5. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Министерство экономики
Удмуртской Республики.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Удмуртской Республики

А.А.ВОЛКОВ
г. Ижевск
2 сентября 2008 года
N 138